MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Av. 13 de maio, 2081 - Bairro Benfica - CEP 60040-531 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 6/2021/CPGECM-FOR/DIPPG-FOR/DG-FOR/FORTALEZA-IFCE

Fortaleza, 30 de novembro de 2021.
LISTA DOS CANDIDATOS CONTENDO O RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO

DOS PROJETOS DE PESQUISA (ETAPA 1 )
A coordenação do mestrado em Ensino de Ciências e Matemática torna público a lista dos candidatos
contendo o Resultado Preliminar dos Projetos de Pesquisa (Etapa 1) do processo seletivo do Mestrado em
Ensino de Ciências e Matemática (para a formação da turma 2022).
Comunicamos que, de acordo com o item 4.1.1 do edital, os candidatos com projetos de pesquisa NÃO
ACEITOS e com nota inferior a 7,0 (sete) estarão eliminados do processo seletivo.
Considerando, ainda, as políticas de ações afirmativas dos cursos de pós-graduação do IFCE, indicamos na
tabela abaixo a discriminação para as vagas de ampla concorrência (AC), para candidatos negros (pretos e
pardos), indígenas (PPI) e pessoas com deficiência (PCD).

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO PRELIMINAR
(Etapa 1) VAGA* LINHA DE PESQUISA

1 ***.899.863-** 8,4 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

2 ***.447.403-** 8,4 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

3 ***.308.683-** 10,0 AC ENSINO DE FÍSICA

4 ***.823.303-** 4,0 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

5 ***.790.553-** 8,4 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

7 ***.289.253-** 5,4 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

9 ***.799.793-** 7,2 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

11 ***.524.233-** 8,3 AC ENSINO DE FÍSICA

13 ***.297.863-** 5,9 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

14 ***.194.603-** 7,4 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

15 ***.753.943-** 4,3 AC ENSINO DE FÍSICA

16 ***.262.193-** 4,2 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

17 ***.747.683-** 7,8 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

18 ***.009.153-** 4,4 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

19 ***.723.033-** 9,5 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

20 ***.160.093-** 8,0 PPI ENSINO DE MATEMÁTICA
ENSINO DE QUÍMICA E

Ofício 6 (3208092)         SEI 23256.009403/2021-51 / pg. 1

21 ***.917.143-** 5,2 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

22 ***.127.713-** 7,0 AC ENSINO DE MATEMÁTICA

24 ***.426.773-** 6,2 PPI ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

26 ***.509.763-** 5,5 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

27 ***.249.723-** 5,6 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

28 ***.327.343-** 6,0 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

29 ***.405.596-** 8,3 AC ENSINO DE MATEMÁTICA

30 ***.803.643-** 8,6 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

31 ***.487.503-** 5,5 AC ENSINO DE MATEMÁTICA
32 ***.491.893-** 3,2 PPI ENSINO DE MATEMÁTICA

33 ***.660.173-** 3,5 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

34 ***.492.053-** 4,9 AC ENSINO DE FÍSICA

35 ***.706.053-** 7,4 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

36 ***.444.843-** 5,5 AC ENSINO DE MATEMÁTICA
40 ***.046.983-** 9,5 AC ENSINO DE MATEMÁTICA
43 ***.582.993-** 7,0 AC ENSINO DE MATEMÁTICA

44 ***.307.053-** 5,2 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

45 ***.536.023-** 7,0 AC ENSINO DE MATEMÁTICA

49 ***.425.863-** 5,4 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

50 ***.312.443-** 5,2 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

52 ***.960.353-** 4,0 PPI ENSINO DE FÍSICA

53 ***.425.453-** 7,4 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

55 ***.779.893-** 5,7 AC ENSINO DE QUÍMICA E
BIOLOGIA

56 ***.196.493-** 5,9 AC ENSINO DE CIÊNCIAS E
MATEMÁTICA

INSTRUÇÕES AO CANDIDATO:

1) Observar o cronograma do edital para possível encaminhamento de Interposição de Recurso
contra resultado preliminar dos Projetos.

2) Informamos, ainda, que o anexo para a Interposição de Recurso deve ser observada no edital.

3) Não serão aceitos documentos ou informações complementares após a inscrição do candidato.

Ofício 6 (3208092)         SEI 23256.009403/2021-51 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Caroline de Goes Sampaio, Coordenador(a) do
PGECM, em 30/11/2021, às 12:24, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3208092
e o código CRC FBE2D208.

23256.009403/2021-51 3208092v2

Ofício 6 (3208092)         SEI 23256.009403/2021-51 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 6 (3208092)